lacerare: christianum nomen laceras malefactis 13, 12.

lacrima: cum lacrimis uel gemitu... confiteri 3, 63; qui seminant in lacrimis 11, 78; haec cum lacrimis clamet 14, 2; cum lacrimis... orantes 14, 25; cum lacrimis... praecetur 14, 33; uocem cum lacrimis adimpletam 14, 67; qui seminant in lacrimis 53, 20; in patientiae lacrimis 92, 24.

lacrimalis: lacrimale uoce... emendatione... repromissa 13, 63.

laedere: fortior... quam diaboli iniquitas ad ledendum 91, 4.

laena: habeant in hieme... lenas 81, 31; in aestate... pro lenis racanis... utantur 81, 32.

laetari: ut in perpetua... exultatione laetentur 10, 120; Natalem... mox aduenisse laetemur 45, 7; *laetabuntur in cubilibus suis* 45, 14; laetare cum Christo 53, 19; cum eo... in futuro laetari 53, 25; *laetabuntur in cubilibus suis* 57, 26; ut laetentur... diem dominicum constitutum 75, 7.

laetitia: *laetitiae canticum*... conclamant alleluia 3, 93; in sempiternae letitiae exultatione* 10, 93; in qua... letitia nec... reformidant 10, 116; tempus non est laetitiae ad ridendum 11, 76; propter caritatem laetitiae sanctorum dierum 27, 45; aperit laetitiae alleluia 28, 44; in stipendiis uel donis laetitiae 45, 7; pro laetitia natalis proprii oratorii 45, 18; futurae uitae aeternam laetitiam 53, 22; pro laetitia... laetitiae... lumen reuertetur 53, 63; pro aduentus tui laetitia 61, 5; aeternae laetitiae corona succedit 90, 16.

laetus: noua laete Resurrectionis alleluia 53, 49.

laeuus: tenentes ei manus dextraque leuaque 14, 28.

laicus: aut iam fratrem aut adhuc laicum *cap 78*; siue iam conuersus siue adhuc laicus *cap 87*; ingresso... laico... mutari res *cap 90*; quem melius adhuc laicum dixisse 1, 6; communi more uiuentes cum laicis 7, 31; si superuenerint... laici 24, 20; talis laicus... de quo certus sit 24, 23; sine laico ambulat 56, 1; mixti cum laicis ambulat 56, 11; perambulante solacio laico 56, 15; ante... deridentes nostrum propositum* laicos 58, 5; cum... iuste laico... consentis 61, 12; communicare apud laicos 61, 14; ab aliquo... laico... suadatur 61, 15; aduenientem

- aut fratre aut laico 78, T; ne... utpote laicos abbates excludant 83, 9; siue iam conuersus siue adhuc laicus 87, T; fratre... siue adhuc laico 87, 1; ingresso... laico... mutari res 90, T; uestes... de laicis... de firmato conuerso 90, 33.
- lamentum**: *gemitum lamentum* et luctum numquam... auditum 10, 102.*
- laneus**: habeant... bracas laneas 81, 5; habeant... bracas laneas* 81, 5.
- lapis**: *lapidem in uanum iactare 11, 62; de lapidibus suscitare filios Abrahae 14, 65.*
- laqueus**: eruere nos de laqueo* *thp 78; induxisti nos in laqueum 7, 62; 10, 57; induxisti nos probationis in laqueum 90, 37; saeculi laqueis inritus 91, 10; in temptationem et laqueos et desideria 91, 21.*
- largere**: largent noctes in tempore hiemis 33, 3.
- largire**: mercedem... hospitem sibi... largire 1, 23; nudum... filium Deo largite 91, 56.
- largiri**: ad emendationem uitam... largiris 14, 41.
- largus**: largioribus pulmentariis et infinitis poculis 1, 23.
- lasciua**: ne... cum lascibia currant 55, 10.
- lassare**: humeris... lassatis de... sarcinibus *th 6; lassatum... a potionibus... a uia 1, 22; lassatam congregationem utrisque* operibus 19, 13; lassati longo itinere 55, 11; membrorum dolore lassatur 69, 9.*
- lassescere**: sustinens non lassescat uel discedat 10, 53.
- lassitudo**: tarde... per lassitudinem reuertenti 61, 22; in... uiae lassitudinem 78, 2; noluerit propter lassitudine se leuale 79, 11.
- lassus**: adpicient uelut lassi 1, 24; manibus lassus impigitur 1, 50; lassus post uiam ossibus 1, 64; uelut gementes et lassi 1, 65; de cocynae ministerio lassi 31, 3; labore lassus... et ieiunio 34, 13; de longe quamuis lassus* aduenerit 55, 12; pro lasso labore itineris 78, 25.
- latebra**: latebram non praebuerit eis 56, 11.
- latitudo**: *allitudinem caeli et latitudinem terrae... mensurare 8, 4.*
- latus** (*adj.*): timemus quia *lata est* (uia) *pr 13; intestinas... latiori cena... inquinatas 1, 19; latus... Aegypti heremus 1, 25; latam quae dicit ad interitum 7, 22; per latam uiam saecularium 7, 24; uia lata a talibus creditur ambulari 7, 31; uia lata a talibus ambulatur 7, 41.*
- latus** (*subst.*): latera... scalae... esse corpus et anima, in qua latera... gradus... inseruit 10, 9; a latere... deiungatur abbatis 93, 31.
- lauare**: refrigeria labent 19, 22; res sordidas... labent 19, 23; ad labanda sibi... manus 23, 21; labate fratribus eudomadarii pedes 30, 3; cum extraneis superuenientibus labant 30, 5; tondant capita sua et labentur 53, 26; pedes non labentur 53, 42; superuenientibus... extraneis labentur... quae labit... pedes Saluatori* 53, 43; ad labandos pedes abbatis... abbas labet 53, 44; simul et ostiariis... labet pedes 53, 45; fratribus labent pedes et tergant 53, 46.
- laudare**: uox Domini laudat... populum gentilium 10, 50; *laudate nomen Domini 34, 7; die noctuque laudantes Dominum 36, 6; cum... Deum laudamus 47, 12.*
- lauere**: eudomadarii lotis manibus ingressi 21, 4; cum... lotae fuerint manus 23, 22; lota... fercula... accipiat 23, 33; lotis eorum pedibus 30, 26; res... lotae ab eudomarariis 81, 24.

- laus**: *ad laudem regis... decantantur 3, 90; 10, 106; sic narrabo laudes Domini 11, 117; os meum adnuntiauit laudem tuam 24, 11; 30, 14; (similiter) 30, 21; 32, 4; 32, 12; ad laudes Domini dicens 32, 14; Deo flectantur cum laudibus 33, 32; peragendas gratias iungamus in laudem 33, 34; glorias eorum laudi Dei... subducere 33, 44; septies in diem laudem dixi tibi 34, 3; genua... cum laudibus Deo flectamus 36, 9; in numerum septe laudum canonicarum diei 38, 3; extra quinquagesimo psalmo et laudes 39, 4; laudes Deo... dicere 42, 3; laudes Domino moderate canere 47, 6; diuinis ad tertiam laudibus surgant 50, 16; diuinis ad sextam laudibus currant 50, 22; (similiter) 50, 34; 50, 51; 50, 54.*
- lazare**: quamdiu... frena oris... interrogatione laxentur 8, 34; interrogatio... quae... de taciturnitate laxatur 9, 20.
- lectio**: lectiones sanctas libenter audire 3, 61; lectionem non inponat 13, 66; leuet se eudomadarius lectionis mensalis 23, 11; ingredior in eudoma lectionis mensalis 24, 9; aliam lectionem cuiuscumque codicis legat 24, 21; legat... aliam lectionem 24, 22; lectio obseruantiae... poterit obseruari 24, 26; plenius lectioni... intendisse quam uentri 24, 35; extra lectiones et uersum 33, 30; 33, 36; responsorium... eruere nos de laqueo* *allitudinem caeli et latitudinem terrae... mensurare uersum lectionem apostoli 25, 1; lectionem apostoli et euangelia 35, 1; lectionem apostoli lectionem euangelii 35, 3; uersum lectionem apostoli 36, 1; sine uersum et lectiones 36, 2; absque uersos et lectiones 36, 4; extra uersum et lectiones 36, 7; lectionem apostoli lectionem euangeliorum 37, 2; uersum lectiones et euangelia 39, 2; extra uersum et lectiones 39, 3; lectionem apostoli lectionem euangeliorum 40, 3; lectione apostoli et euangelia 41, 3; lectionem apostoli lectionem euangelii 44, 4; lectionem apostoli lectionem euangeliorum 44, 8; lectionem... ut ex animo recitet 44, 9; textum lectionis uel pagine 44, 11; lectiones apostoli praepositi... dicant 46, 3; euangelii lectiones... abbas semper dicat 46, 4; postquam lectio apostoli fuerit recitata 46, 5; legentes audiant lectiones 49, 2; lectionibus uacent 50, 10; cuiusuis codicis lectio... legatur 50, 28; lectionem memoriter... restituant 50, 65; codicicum... cum aliquibus lectionibus 57, 4; responsorium et lectiones 58, 2; responsorium aut lectionem... non inponat 73, 17; regula in lectione expleta 87, 4; ex lectione regulae... agnoscat 90, 5.*
- lector**: de eudomadario lectore ad mensas *cap 24; de eudomadario lectore ad mensas 24, T; in huius lector aduentum... regulam subsequatur 24, 24.*
- lectulus**: non posse de lectulo surgere 1, 64.
- lectus** (*lectum*): antequam nobis lectus... hospitem suscipiat 1, 22; diuersorum lectos... straminibus sudores... abstergere 1, 61; lectis eorum lectos... habeant prope 11, 108; singulos... per lectum dormire 11, 109; si lectum suum... non recupererit 11, 110; cum... lectos suos... reuoluunt 11, 120; lectis eorum lectos habeant... prope 11, 121; lecta... in circuitu ordinentur 29, 2; lectum abbas in medio habeat 29, 3; suis se conlocent lectis 30, 13; peregrinorum lectis diligenter dormire 30, 26; uadant... ad lectum abbatis 32, 4; accenso cicindelo... in atrio lectorum 44, 12; lecta ante abbate habere 44, 19; lectis suis repauescent 49, 3; in suis lectis meridentur 50, 56; cum suis se

conlocauerint lectis 50, 60; ante lectos suos orare 52, 1; orare ante lectos suos 52, 2; orationes istae ante lectos 52, 4; tali loco lectum sibi... facere 57, 17; lectus eius desternatur 78, 8; cella... constituatur cum lectis stratis 79, 1; simul sibi faciant lectos 79, 10; quales... inuenti sunt apud lectum 80, 12; ne... lectorum sagos coinquent 81, 29; in lectis habeant... singulas mattas 81, 31; ... ante ipsos lectos singulas pelles ...sic in suis lectis ascendant* 81, 33.

ledere, v. laedere.

legare: quod nihil... per donationem ligauerit 87, 69.

legere: tibi qui legis *pr* 1; scripturam quam tibi lecturus sum *pr* 21; horas in quibus... tanget legi 9, 45; diuina medicina leatur 15, 29; oris quibus continget legi... pertinentia codicum... legantur 15, 31; legatur illis ex diuersis codicibus 15, 32; legatur illi in diuersis 15, 33; legatur illi 15, 34; pertinentia ad locum legenda consignet 15, 35; sicut in Actibus Apostolorum legitur 20, 5; eudomas... legendo ad mensas exerceant 24, 1; de illa decada praepositus non legat... dum unus leget et alter cocet* 24, 2; in legendo... cum... expleuerint eudomas... fratres... ad legendum constituant ut... possint legere litterati 24, 3; postquam... in legendo... expleuerint septimanas 24, 4; insinuet se... is* qui lecturus est 24, 9; merum... accipiat et... incipiat legere 24, 14; legat... regulam hanc posito ad die signo hucusque* legerit 24, 15; et finiri... et recapitari legendo 24, 15; cum septimanam... in legendo expleuerit 24, 16; legat... dispositas non urgendo 24, 18; aliam lectionem... legat 24, 21; legat... aliam lectionem 24, 22; ad mensas... debet regula legi 24, 26; regulam... legi ad mensas 24, 31; cum legitur regula... quid lectum est abbas interroget 24, 34; in hoc intendat quod legitur 24, 37; tamdiu ad mensam legat 24, 38; testimonium quod legitur in Vitas Patrum 26, 12; quem... non legimus prandidisse 28, 6; non ex codice legat 44, 9; si uoluerit abbas legat 44, 12; licentiam aut legendi aut audiendi 44, 13; ut audiat legentem aut ipse legat 44, 17; diaconus euangelia sancta lecturus 46, 6; legentes audiant lectiones 49, 2; unus de dece... legat 50, 11; et legant et audiant 50, 15; lectio... legatur 50, 28; ordinauimus... laborantibus legi 50, 29; ipse... frater legat 50, 30; numerus* fratrum cui legitur 50, 31; ad legentes migrare 50, 31; 50, 33; et ipsis legatur 50, 33; alii legant alii audiant 50, 64; laborantibus fratribus legant 53, 39; legendo laborent 53, 40; qui*... non legerit 57, 1; aliquantulum... legat 57, 2; 57, 5; sicut in Vitas legitur Patrum 63, 3; sicuti Pauli et Antoni... occursum legimus 71, 3; in* Actibus Apostolorum legitur... apostolos discessisse 72, 8; iam non legant 75, 1; quod uoluerit... legat 76, 5; lecta eis regula 79, 24; regula ei legatur 87, 3; repromissa lectae regulae firmitate 89, 1; per disciplinae regulae mihi lectae 89, 8; regula ei tota legatur 90, 64; ut... in Vitas legitur Patrum 92, 57; horis quibus tanget... legi... ut legentes audiant 95, 4.

lena, v. laena.

leniter: leniter et sine risu... loquitur 10, 80.

lente: sibi... lente et humiliter... loquantur, ...lente locutio ab humilitate descendit 9, 43; lente fuerit... locutus 11, 49; lente... opus Dei sibi dicat 16, 50; lente eis... compleat 21, 7; cellarario dicat lente 27, 49; ad

aurem ei lente loquatur 30, 19; uersum... dicat sibi lente 30, 21; lente eis responsus reddatur 30, 25; complentes... sibi lente 30, 26; excitet lente negligentiorum collegam 32, 1; et merito lente quia 32, 2; dicant sibi lente uersum 32, 4; complentes sibi lente 32, 5; loqui... humiliter... et lente 50, 26; lente sibi loquantur 53, 51; opus Dei sibi lente dicant 55, 4; lente sibi opus Dei ...adimpleat 55, 17; lente sibi... Dominum memorentur 57, 18; lente dicentes 57, 26.

leo: ut leo... querens aliquem... deuorare *thp* 70.

leuare: cum inde leuauerint 1, 24; leuare oculos meos ad caelos 10, 85; lebans se frater 11, 110; si se leuauerit aliquid adportare 16, 44; postquam leuauerint se 19, 5; leuetur a mensa cum sederit 22, 7; leuet se eudomadarius 23, 11; unus leuet fercula 23, 21; unde leuata... ponantur 23, 22; surgant eudomadarii et leuent 23, 31; quibus leuatis 23, 34; quae micae cum... mundando leuantur 23, 35; lebante se abbate 23, 42; usque dum se leuet 23, 47; lebet se abbas 23, 53; de omnibus missis*... scutellas lebet 24, 28; quibus se leuantibus... leuans se et ipse 24, 39; micae panis... mensis mundando leuatae 25, 1; ubi singulis cocleares... lebet 25, 10; residuae in canistro... laeuatae 26, 9; lebanti cellarario dicat 27, 49; lebata mensa 38, 2; tam positam quam leuatam mensam 43, 1; ne... mensa... iam explicita leuetur 61, 22; qui... se non leuauerint 69, 1; ut... compellantur leuari 69, 3; usque dum se lebet 73, 9; lebans se cum omnibus 76, 2; noluerit propter lassitudine se leuale 79, 11.

leuatio: post omnium leuatione... reficiat 24, 30.

leuis: honus meum leue est *th* 15; qui leuem culpam habuerit 13, 60; sobrii a somno fratres... leues consurgant 29, 1; iam leues laborare incipient 33, 17.

leuitas: scurrilitas leuitas inmunditia 5, 8; se aliqua in leuitate extollere 11, 85; propter leuitatem culpae 13, 50; 14, 22; non in leuitate sed in grauitate 92, 22.

leuus, v. laeuus.

lex: per ignorantiam sacre legis *th* 19; matrem... christianam legem sentimus *th* 23; pro lege eis est desideriorum* uoluntas 1, 8; legem et iustitiam Dei... operari 7, 36; *lex tua meditatio mea est* 10, 73; notitiam salutare legis... addiscant 11, 9; non dicendi fratris sed heretici legis 13, 2; abbatem... esse de lege structum 15, 35; *sic adimpleuitis legem Christi* 15, 47; taciturnitas... a fabulis sine lige 50, 25; accipio... legem Dei hanc regulam 93, 15.

libenter: lectiones sanctas libenter audire 3, 61; mortem... libenter adpetimus 90, 28; libenter magis sustinimus 90, 32.

liber (adj.): refrenari debere liberum... arbitrium *cap* 74; cum libero arbitrio ceciderat *thp* 6; in nobis liberi status arbitrii *thp* 25; liberum ut amputet... carnis arbitrium *thp* 34; *sive seruus sive liber... unum sumus* 2, 19; non libero ausu 2, 43; licentiae calles uel liberi sine magistro arbitrii 7, 43; cognoscitur per bonum liberum arbitrium 44, 18; liberam ei uoluntatem concedimus 53, 12; refrenari debere liberum... arbitrium 74, T; de rebus tuis libera... uoluntas 87, 16; quae liberum habet arbitrium 90, 90; libero... esse constituta arbitrio 90, 91.

- liber** (*subst.*): in libris suis fieri prohibet 28, 43.
- liberare**: libera nos a malo *thp* 75; a malo dignetur nos liberare *thp* 81; de perditione saeculi liberatos 3, 94; ut... a... morte perpetua liberemur 90, 28.
- libere**: ut... mens plus libeat exultare 3, 91; ut... et deceat et libeat et delectentur orare 53, 65.
- libido**: inmunditiae fluidinum in animo ingeruntur 11, 119; anima cogitationes libidinis non caescit 27, 46; ut eis consensus libidinis uenisset 80, 3; ipsi sibi adescant libidinem 80, 9.
- libra**: medius panis pensans libram 26, 2; minus a libra panis 26, 14.
- licentia**: nobas sibi licentiae calles... facientes 7, 43; rara loquendi concedatur licentia 8, 33; licentiae eorum aditos... obseruantur 9, 1; ab abbate postuletur licentia 9, 5; loquendi licentia non sumatur 9, 49; loquendi... licentia tribuitur 30, 11; habeat permissionis licentiam... legendi 44, 13; habeant... licentiam ad dormire 44, 15; meditari... licentiam habeant 50, 26; loqui... discipulis licentiam relaxamus 50, 43; detur licentia... talis 53, 11; in comedende carnes arbitrio licentia tribuatur 53, 31; omnem licentiam repausationis habeant 76, 6; omnem formam licentiae... abbas... adiudicet 33, 7; exitus licentiae denegatur 90, 89; licentiae ad prouidendum uobis lumen 91, 33; omnem licentiam uel potestatem ordinationis 93, 43; scomunicandi* licentia habeat adtributa 93, 66; licentiam habeat aliquid ordinare 93, 70.
- licere**: hoc putant non licere 1, 9; ut eis non liceat ieiunare 1, 60; sibi licere quae mala sunt 7, 32; hoc putant non licere 7, 33; licentes et patibulos sibi praebeunt grossos 7, 44; omnia licent sed non... expediant, omnia mihi licent 10, 48; non licet unicuique... redire 11, 74; non licet fratrem... membra... contingere 11, 118; liceat ei... exhibere 16, 35; refectionem quae non licet 28, 35; non licet uobis ieiunare 28, 39; non licet ieiunari 28, 41; 28, 42; non licet ieiunare 28, 44; quod non licet 32, 9; 33, 42; combinari ex toto non licet 33, 50; ut... manducari liceat 53, 23; licet animae... saginari 53, 24; fratribus... liceat bibere 62, 17; non licet fratri... facere 74, 4; non licet uobis lumen responderi 77, 3; nihil aliud eis... liceat 83, 5; aliud... nihil... eis liceat 83, 6; nulli licet dicere 90, 5; sibi licere quod malum est 90, 91; quod... non licebat per regulam 93, 59.
- licet** (*conj.*): uocas nos... licet indignos seruos 14, 61; licet nolendo consentis 61, 12; res... licet erogatae... restitui non possunt 90, 92.
- ligneus**: ligneos cuspis utantur 81, 29.
- lignum**: per lignum... offensionis... descenderat *thp* 4; per crucis lignum... reparati *thp* 5; si lignum... a radice pergetur 15, 1; ligna concidant 19, 22; sicut... uermis sub ligno 80, 10.
- lima**: quam... debet lima iustitiae mundare 5, T; lima et malleis... probetur 90, 47.
- limen**: grossos... ab ipso limine reformantes 1, 67; ante limen oratorii prostratus 13, 63; prostratus ante limen oratorii 14, 2; iacente ante limen 14, 20; longe a monasterii limen 55, 2; limen forense ultime regiae 66, 7; de ingresso limine forensi exterioris regiae 67, 4; satis-

- factio... ante limen oratorii... operata 73, 4; exeunti limen oratorii... abbati 89, 3; inaccessibile limen eius... habere 90, 65.
- limus**: matrem... de limo terrae Euam *th* 23; macina de limo terrae formatam *thp* 52; nos ex limo terrae esse uasa 8, 5.
- lineus**: lineas... uti... prohibemus 81, 6; habeant singula mannariola linea 81, 8.
- lingua**: prohibe lingua tuam* a malo *ths* 13; non egit dolum in lingua sua *ths* 22; praeceptum in lingua 7, 19; parturiens per linguam eloquium 8, 10; peccatum... nascendo per linguam 8, 23; non delinquam in lingua mea 8, 31; mors et uita in manibus linguae 8, 36; praeceptum... in lingua 9, 23; non peccem in lingua mea 9, 36; uita et mors in manibus linguae 9, 39; utiis... cogitationum linguae manuum 10, 12; ad linguae... eloquia... praesentem 10, 20; mors... in manibus linguae posita est 10, 22; per humilem linguae confessionem 10, 61; se inferiorem... sua lingua pronuntiet 10, 68; si linguam ad loquendum prohibeat 10, 75; retine frater linguam tuam 11, 66; de lingua nostra benedicimus Deum... per eandem linguam maledicere homines 11, 84; lingua tua concinnauit dolum 13, 22; iniustitia cogitauit lingua tua 13, 24; uerba praecipitationis in* lingua dolosa 13, 26; in sola lingua Deum laudamus 47, 12; cor... cum lingua conueniat 47, 14; peccata linguae non admittantur 50, 24; aliena... lingua audire 69, 21; cogitur lingua nostra... clamare 90, 54.
- linguosus**: uir linguosus non dirigitur super terram 10, 77; 11, 48.
- linostimus**: habeant paraturam linostimam 81, 4; habeant pallos linostimos subtiles 81, 5; habeant... paraturas subtiliores linostimas 81, 7.
- lis**: post studiosam litem... a se... separantes 7, 28; uicinorum lites... sustineat 86, 2.
- littera**: infantuli... litteras meditentur 50, 12; inalfabetos... litteras meditari 50, 13; litteras... ignorantibus ostendant 50, 15; alii litteras discant et doceant 50, 64; qui litteras discere nolunt 50, 76; scribtores litteram non integrent 54, 1; qui... litteras discit 57, 10.
- litteratus**: fratres litteratos... ad legendum constituent ut omnes possint... legere litterati 24, 3; ab uno litterato litteras meditentur 50, 12; ab uno litterato legatur 50, 28; si cum litterato uadit 57, 11.
- locare**: casas... oportet esse locatas 86, 1; 86, 14.
- locus**: qualis debeat esse locus *cap* 29; eos nec loca... capiat 1, 25; locum repausationis... inuenire 1, 27; aliquo neciant... loco stare 1, 60; uno loco stando 1, 71; in quouis loco 3, 55; in omni loco... in quouis loco 9, 21; omni loco 10, 13; in alio loco scriptura... dicit 10, 57; amaritudo... ibi locum non habet 10, 107; sequestrati per laboris loca 11, 22; si datus fuerit... locus loquendi 11, 46; in quouis loco 11, 86; in quouis loco 11, 123; pertinentia ad locum legenda consignet 15, 35; in quouis loco 15, 48; 15, 51; ne... detur locus diabolo 16, 64; in eodem loco in quo 20, 11; omni loco praesens est 21, 9; non sit locus irae 21, 14; sedeant suis locis 23, 30; suis locis resedeant 23, 33; qualis debeat esse locus 29, T; recludantur uniuersa locis suis 30, 2; in quouis loco 44, 11; sequestrate a se per loca 50, 10; unus... per loca legat 50, 11; reuertentes ad loca sua 50, 27; seques-

trate... per loca 50, 63; per omnia introitorum loca 53, 64; oratorii locus... psalmorum clamoribus inpleatur et silentium loci sancti... migret 54, 4; loci longinquitas 55, 3; si plus... longitudo fuerit loci 55, 9; in eodem loco in quo 55, 17; 55, 18; si mundus fuerit locus 56, 11; tali loco lectum sibi... facere 57, 17; in loco ubi steterunt 57, 20; in... casae uel tabernae locis 58, 5; in quo loco... occupauerit hora 62, 13; cum ad locum destinatum peruenerit 62, 14; in eo loco... ubi 65, 2; in loco ubi steterunt 66, 6; in eodem loco 73, 16; ipsis locus tradatur signandi 77, 5; ipsis locus detur complendi 77, 6; peregrinorum loco habeantur... sacerdotes 83, 1; in tertium aliquem constituat locum 92, 1; sta in loco meo 93, 25; stans in loco prioris 93, 29; locum pro se suscipiendi 93, 66.

locutio: omnis lente locutio ab humilitate descendit 9, 43.

longe: non longe ab ipso monasterio 1, 36; *intellexisti cogitationes meas a longe* 10, 16; nec longe restat a refectionem in uesperam 27, 30; *cor... eorum longe est a me* 47, 10; de quinquaginta passibus* longe a... limen 55, 2; currentes de longe 55, 10; de longe... aduenerit 55, 12; peregrinum a longe custodens respiciat 79, 17.

longinquitas: si supra hunc numerum fuerit... longinquitas 55, 3; damnum... ei longinquitas faciat 55, 14; considerans*... longinquitatem itineris 60, 1.

longinquus: missis in longinqua uia 28, 37; cum... hora longinque occurrerit* uiae 61, 22.

longitudo: si plus a L passibus longitudo fuerit loci 55, 9; hoc... de intra L passus longitudinem 73, 5.

longus: pro pietate* longi itineris 1, 33; ambulare longo itinere 53, 37; lassati longo itinere 55, 11; in uia longiorem dirigitur 57, 4; ambulantes longo itinere 59, 1; pro labore longi itineris 78, 17.

loqui: neminem debere loqui cap 30; me tibi loquentem... cognosce pr 2; per hanc scripturam loquitur pr 5; *labia tua ne loquantur dolum ihs* 13; qui loquitur ueritate ihs 22; multum loqui non amare 3, 58; uerba uana... non... loqui 3, 59; in corde sibi... loquatur 8, 30; rara loquendi concedatur licentia 8, 33; loqui et docere magistrum concedet* 8, 37; indicium iudicatum ad loquendum 9, 9; etsi* loquenda sunt bona eloquia 9, 38; non loquantur nisi interrogati 9, 42; non clamosa uoce loquantur 9, 43; de... uerbis quae... non pertinent... loqui 9, 44; aliquid loquendi licentia 9, 49; mox loqui debere 9, 50; qui loquitur iniqua* non direxit 10, 20; si linguam ad loquendum prohibeat et... usque ad interrogationem non loquatur 10, 75; si cum loquitur leniter... pauca uerba... loquitur 10, 80; fratrem non interrogatum loqui 11, 41; esto... tardus... ad loquendum 11, 45; si datus fuerit... locus loquendi... ne satis clamosa uoce loquatur 11, 46; nescit sic humilitas loqui 11, 43; quod etiam etsi lente fuerit... locutus 11, 49; quid loqueris? 11, 50; uana* locuti sunt 11, 61; perdes eos qui locuntur mendacium 11, 64; dilexisti... magis quam loqui aequitatem 13, 25; si... cum eo fuerit... loquutus 13, 54; nullus cum eo loquatur 23, 47; neminem debere loqui 30, T; occasio unde loqui cogamur 30, 8; os... loquendi claudatur 30, 10; loquendi et aliquid inperandi licentia 30, 11; ne... necessitas... ad loquendum fratrem perurgeat et frater fratri

uult loqui 30, 17; ei lente loquatur 30, 19; si... conpellatur loqui aliquid 30, 20; loquatur quod opus est 30, 22; omnia ad aedificationem loquitur psalmus 47, 16; quia cum Deo loquimur 48, 13; de Deo aliquid loqui 50, 26; cum... de bonis audimus et loquimur 50, 29; aliquid de Deo loqui 50, 43; de... rebus eos loqui permittimus 50, 45; sibi loquantur de tristitia... passionis 53, 51; cum Deo non est locutus 73, 10; 73, 11.

lordicare: lordicat miser asellus 1, 48; exeunt lordicando de finta infirmitate 1, 67.

lotio: lotio... rerum... procuretur 53, 59.

lucere: Dei perpetua magestas lucebit 3, 85; de lucentis adhuc diei spatio 34, 13; ipsius Dei perpetua magistate lucebit 90, 19.

lucerna: si lumen... lucernae fuerit 30, 18; accenso cicindelae uel lucerna 44, 12; lucernae et cicindelae... negetur aspectus 53, 61; candore... non stillarum caeli et lucernae 90, 19; *lucerna accensa... inlucescit* 92, 60.

lucernaria: de psalmis lucernariae cap 36; qualiter psalli debet in lucernariis cap 41; ad uesperam hoc est post lucernaria 28, 8; post lucernaria... reficiant 28, 9; altius stante sole lucernaria incoentur 34, 12; de psalmis lucernariae 36, T; psalmi lucernariae... dici debent VI 36, 1; debent fieri in lucernaria 36, 7; temperius est lucernaria incoanda 36, 10; qualiter psalli debet in lucernaria 41, T; psalmi lucernariae cum antifanis psalli debent 41, 1; in matutinis et lucernariis 46, 5; in nocturnis et matutinis et lucernariis 46, 8; quantum spatium in lucernaria restiterit 50, 36; usque temperius incoata lucernaria 50, 62; lucernaria... temperius incoetur 50, 70; temperius lucernaria... incoari 50, 71; post lucernaria reficiatur 53, 34; in nocturnis matutinis et lucernariis 73, 1.

lucescere: sexta... feria lucescente 53, 47; in sequenti luciscente sabbato 53, 63.

lucidus: terram septies argento lucidior 3, 84; septies est argento lucidior 90, 20.

lucrare: quod gyla lucravit 1, 21.

lucrum: est lucrum saeculi totum binale 28, 31; susceptionem a nullis lucris... denegatam 28, 34; ne... minus lucrum saeculis generaret 50, 2; in lucris animae remorasse 56, 16; ad mercedem lucrum est tribuentis 78, 15; lucrum supra iustitiam quaerant 85, 4; ut... uiuere... Christus sit ei mori lucrum 89, 23; fraudatus est a lucro suo 92, 69.

lucrum: lucrum numquam illic auditum 10, 102.

lugere: paenitentiae tempus est ad lugenda peccata 11, 76.

lumbus: succintis... obseruantia... lumbis nostris ihs 17; circa lumbos... cinctus zonam pelliciam 11, 113.

lumen: apertis oculis... ad lumen deificum ihs 6; currite dum lumen uitae habetis ihs 9; in... candore terreni luminis 3, 92; lumen ibi sine umbra 10, 99; si lumen cicindelae... fuerit 30, 18; si deest lumen 30, 19; deputati* nocti minus luminis complet officium 33, 25; mundo uerum Domini lumen... abscedit 53, 62; laetitiae ad nos lumen reuertetur 53, 63; licentiae ad prouidendum uobis lumen 91, 33.

luna: non... solis uel lunae... candore* 3, 85; sicut luna... minus luminis complet officium 33, 25; non solis candore uel lunae 90, 19.

lupus: docti* lupi faucibus occursuri 1, 12; lupi faucibus occursurus 7, 29; ne... sub nomine ouis lupus ingrediatur 90, 68; *intus autem lupi rapaces* 90, 72; securus de lupi uoracibus faucibus* 92, 21.

lulus: non ad lulum sed ad usum 81, 25.

lux: de hac exeas saeculi luce *pr* 19; per hanc lucis uitam *ths* 43; *si sumpsero pinnas meas ante lucem* 10, 28; cum lux eos occupauerit matutina 58, 5; cecatam in nobis saeculi luce 82, 8; putant se in hac luce... durare 86, 4; illa nos lux... suscipiet 90, 18; in illa perpetua luce *fulgeamus* 90, 27.

luxuria: frenum castitatis inponit luxuriae 27, 48; non in luxuria sed in castitate 92, 25.

m

machina: corporis nostri macina *thp* 52; nec... uult macina cadere nostram *thp* 77; humani generis macina nostrum est corpusculum 8, 1; furnus macinae refrigerium 95, 17.

mactare: debent plagis mactati expelli 13, 72.

macula: qui *ingreditur sine macula* *ths* 21.

maculare: cogitatio turpis maculat 80, 11.

magestas, v. maiestas.

magis: ducit magis ad *interitum* *pr* 13; cuius uoluntate magis secutus es *pr* 21; uox magis... in obuiam uenit *th* 9; nomen... magis *ipse sanctificet* *thp* 16; *magis tu pius quam Deus* *thp* 63; hostem... magis desiderare quam fugere *thp* 74; magis Dominum *magnificent* *ths* 26; fumentari... intestinas... magis quam pedes desiderant 1, 19; lassatum magis a potionibus... quam 1, 22; magis elegit ambulare 1, 29; gylae... magis... peregrinari... quam animae 1, 30; magis... propter auaritiam ieiunare 1, 58; eligunt magis ambulare quam sistere 1, 73; ne... magis proficiat 2, 45; non solum... *sed magis benedicere* 3, 37; a Deo factum magis quam a se 3, 46; magis desideriis subministrant quam Deo 7, 31; corpori... magis prouideatur quam animae 7, 34; magis... ipsi posse cogitare quam alium 7, 35; si... debet... quanto magis... debet 8, 32; nisi... fuerit magis concessa permissio 9, 49; *maledicentes* se magis *benedicent* 10, 60; quanto magis... debent seruari 11, 13; in absentia praepositi... magis... deputare 11, 38; timeri... praesentia magis Dei... quam hominis 11, 39; *quanto magis uos* 11, 106; magis rebelles existis 13, 13; magis diabolus sequeris 13, 14; magis *gloriatu* *est in ea* 13, 18; *dilexisti... iniquitatem magis quam loqui aequitatem* 13, 25; uitam magis largiris cottidie 14, 41; *corporis seruitio magis utimur* 14, 82; cum... magis a maiore acciperint 15, 16; quanto magis credentibus... tradidit 16, 5; quanto magis... non praecepit cogitare 16, 20; quanto magis credentibus... poterunt famulari 16, 22; sed magis... *miseretur* 16, 24; ne magis *detur locus diabolo* 16, 64; prouideri magis quam refrenari 16, 66; mercedem magis... illi... suscipiunt 20, 6; *incessabiliter magis... cum occiderit sol* 34, 10; quanto magis conuenit 48, 2; magis mane refrigerat 50, 39; a prima usque in tertia magis 50, 40; magis propter... caritatem 60, 3; cupiditate magis... non disciplina 62, 6; magis suasores efficiantur 62, 10; qui... uoluerit... magis non permittatur 74, 3; si frater magis spiritalis

est 80, 4; quidquid... petit... magis dari non debet 81, 18; si... magis... eligunt 83, 10; sed magis per scandalum 83, 19; magis ipsi amplius agere debent 83, 21; cogitantes... magis hoc eligunt cogitare 86, 10; incipiat magis... migrare 87, 73; cum... magis stabilitas eligatur 89, 1; hoc magis non permittitur 90, 6; libenter magis sustinuimus 90, 32; quod si magis fuerint consentientes 91, 5; cum... magis responderint... gratanter se uelle 91, 7; consensu uestro... magis uidetur... offerri 91, 45; felicius magis pergat ad Deum 91, 58; magis sperare praesentia quam futura 92, 46; sed in melius magis... praebeat 93, 51; magis post... quam ante 93, 53; magis propter... humilitate 93, 59; iudicans... et magis... humiliando se 93, 71; magis se omnibus inferiorem adiudicet 93, 72; non... proficientem sed... magis deterioratur 93, 76; forte... putemur aut magis... uilescat 95, 21.

magister: nulla regula adprobati et experientia* magistro 1, 6; respondit Dominus per magistrum 2, T; dirum magistri... ostendat affectum 2, 24; a iussione inpleta esse magistri 2, 36; debet... cautus esse magister 2, 37; respondit Dominus per magistrum 3, T; 4, T; 5, T; 6, T; respondit Dominus per magistrum* 7, T; praedicata magistri iussio 7, 9; iussionem... magistrum non pigeat repetire 7, 13; repetita magistri uox 7, 16; reseruatae magistro reuerentiae custodia 7, 17; magistri iussio repetitur 7, 20; calles... liberi sine magistro arbitrii 7, 43; a magistro eis... denegatur 7, 58; respondit... per magistrum 8, T; loqui et docere magistrum concedet* 8, 37; respondit... per magistrum 9, T; praesentis magistri custodia obseruantur 9, 1; si... non respondeat magistri permissio 9, 4; repetitio discipuli reoffertur magistro 9, 13; ut... possit tacere magister 9, 14; ipsum magistrum... in... uitio declinare 9, 16; percussura indicium sit magistro 9, 26; magistro debetur doctrina 9, 33; respondit... per magistrum 10, T; 11, T; diuinae artis discipulis ordinauit magistros 11, 8; magistri ministrare doctrinae... factis respondeat 11, 53; respondit... per magistrum 12, T; 13, T; Iudas falsus tradidit magistrum discipulus 13, 14; respondit... per magistrum 14, T; emitare pium magistrum apostolorum 14, 13; respondit... per magistrum 15, T; 16, T; 17, T; 18, T; respondit Dominus per* magistrum* 19, T; 20, T; respondit... per magistrum 21, T; (*ita usque*) 34, T; respondit* Dominus* per* magistrum* 35, T; respondit... per magistrum 36, T; (*ita usque*) 45, T; respondit* Dominus* per* magistrum* 46, T; respondit... per magistrum 47, T; (*ita usque*) 53, T; respondit... per magistrum 55, T; respondit* Dominus* per* magistrum* 56, T; respondit... per magistrum 57, T; 58, T; respondit* Dominus* per* magistrum* 59, T; (*ita usque*) 66, T; 71, T; 76, T; respondit... per magistrum 79, T; respondit* Dominus* per* magistrum* 80, T; 82, T; 83, T; 85, T; 87, T; quasi doctus magister ualeat adimplere 87, 40; respondit* Dominus* per* magistrum* 89, T; 90, T; hoc... futurus magister proponat 90, 61; respondit* Dominus* per* magistrum* 91, T; 92, T; scolae Dei ordinabitur magister 92, 26; dignus non poterit esse magister 92, 32; de ipso magistro... nihil... indigere 92, 70; respondit... per magistrum 93, T; respondit* Dominus* per* magistrum* 94, T; respondit... per magistrum 95, T.

magisterium: ab ipsius numquam magisterio discedentes* *ths* 46.
magnificare: operantem in se... Dominum *magnificent* *ths* 26.
magnitudo: cum... tanti uiri... magnitudo intrauerit 92, 62.
magnopere: taciturnitas debet magnopere... custodiri 8, 35.
magnus (*vide etiam maior*): laborem... pro magno hospiti* enarrantes 1, 22; magnum existimantes primum genus 1, 75; *neque ambulauit in magnis* 10, 3; *secundum magnam misericordiam tuam* 14, 40; cum magna fiunt non stricantur 15, 55; si... maior fuerit congraegatio 22, 3; in aestatis... maioribus diebus 28, 21; in maioribus diebus 28, 23; in diebus maioribus 28, 28; magna... mercis... est 31, 12; noctes maiores sunt 33, 28; in noctibus maioribus 33, 33; (*similiter*) 44, 12; sequitur maior diaconus 46, 6; inalfabetos maiores usque ad quinquagenariam aetatem 50, 13; in quo opere... maior... numerus fuerit 50, 23; ipse maior numerus* fratrum 50, 31; in patina maiore uitrea 53, 56; *esse inter uos maior* 92, 5; *hic maximus uocabitur* 92, 6; non in maius proficientem 93, 76; *quanto magnus es* 95, 16.
maiestas: unum in trinam maiestatis potentiam 3, 1; Dei perpetua magestas lucebit 3, 85; Dei perpetua magistate lucebit 90, 19.
maior (*vide etiam magnus*): sub unius... potestate maioris 1, 87; nomen maioris factis implere 2, 1; aliquid imperatum a maiore 7, 4; sine maiore... uiuentes 7, 25; sine maiorum probationibus 7, 36; superuenientium quorundam maiorum 7, 37; maiorem constitutum uice Dei 7, 64; oboedientia quae maioribus praueatur 7, 68; stantes ante maiorem 9, 3; nolenti maiori... repetiri 9, 18; se subdat maiori 10, 49; sub maiore esse 10, 58; *quod... maiorum cohortantur exempla* 10, 72; ordinat maiores familiae 11, 6; Deus minoribus maiores praeposuit 11, 8; quos... audiant maiores 11, 10; praesente maiore 11, 121; per contemptum maiori exhibitum 12, 6; ad ueniam maioris... pertineat 13, 57; ad indulgentiam maioris perueniat 13, 63; a maiore acciperint 15, 16; ipse maior... petat 15, 18; sine praesentia maioris 15, 51; fiat de eis maiori suggestio 19, 1; pro honore maioris 23, 9; emendatio maiori... repromissa 23, 50; utpote maiori conceditur 26, 11; 27, 44; ad formam teneantur maiorum 28, 25; ordinatione maioris 53, 8; ostiarii ipse maior labet pedes 53, 45; tabulas a maiore superpositas* 57, 7; tabulas superpositas a maiore 57, 10; a maioribus tradita 90, 55; citra iussione maioris 90, 66; ad honorem maioris... contendere 92, 28; quod monitionibus* maioris didecerit 92, 29; tunc post nomen maioris 93, 9.
maioridomus: id est uicedominum... et maioremidomus 11, 7.
male: male congraegati a se inuicem separantes 7, 23; siue bone siue male... quod... exercetur 7, 55; *his qui male habent* 14, 12; quod male committunt 14, 81; si male et fraudulenter... distribuuntur 16, 28.
maledicere: *maledicentes se... non remaledicere* 3, 37; *maledicentes se... benedicent* 10, 60; si... uiderit fratrem alium maledicentem 11, 81; *benedicite et nolite maledicere* 11, 82; per eandem linguam *maledicere homines* 11, 84; maledictus diabolus 19, 8; *corde suo maledicebant* 47, 11.
maledictio: conpescere os tuum... a maledictione 11, 81.

malefactum: christianum nomen laceras malefactis 13, 12.
malignus: *malignum* diabolium aliqua suadentem sibi *ths* 24.
malitia: *malitia*... non odiuit 13, 17; *dilexisti malitiam* 13, 25; alius... sua cauere malitiam 15, 7; eiecto... feruore malitiae 16, 11; post pectoris caesa malitia 90, 77.
malle: subiugare se alieno mallunt imperio 92, 57.
malleus: *lima et malleis et igne fornacis* 90, 47.
malum: materies uel causa malorum *cap* 5; discossa de suis malis *thp* 30; *libera nos a malo* *thp* 75; *non timebo mala* *thp* 80; a malo dignetur nos liberare *thp* 81; inritatus a malis nostris *ths* 4; *prohibe lingua... a malo...* *deuerte a malo* *ths* 13; *non fecit proximo suo malum* *ths* 23; propter emendatione malorum *ths* 36; a malis reuersio... *deuerte a malo* 1, 77; a quibus... malis cum auertimur 1, 78; *malum pro malo non reddere* 3, 34; malum a se factum iudicet 3, 47; mala sua praeterita... confiteri 3, 63; de... malis... emendare 3, 64; matheries uel causa malorum 5, T; ut mala non uideat 8, 20; nos *declinantes* in malo 10, 40; mala a se absconse commissa 10, 61; unde proferis malum 11, 55; nos... *declinantes* in malo 11, 88; cum a malis euacuatur 11, 92; cum tua te... impugnauerint mala 13, 40; quid... malorum culpa contulit 13, 53; mercedem consolationis tribuit malorum artifice 13, 59; neque... inpuerit mihi mala 14, 38; malis nostris ad emendationem uitam... largiris 14, 41; uerecundia malorum faciente*... pudeat 15, 15; qui malo cogitationis laborat 15, 28; a malis tacemus 50, 29; de malo... eloquia occupentur 50, 46; confiteri malum illud 80, 4; desideris bonorum uel timore malorum 82, 11; *annis in quibus uidimus mala* 90, 44; *radix omnium malorum* 91, 22.
malus: de prodendo cogitato malo *cap* 15; malus seruus... me extimo... facere *thp* 50; de malis nostris actibus contristari *ths* 2; cogitationes malas... adlidere 3, 56; a malo uel prauo eloquio custodire 3, 57; sibi licere quae mala sunt 7, 32; imperata perficit siue bona siue mala 7, 56; cum malo animo oboedit... quod malo animo facit 7, 71; cum malo illud animo facit 7, 73; mox captiuauerit mentem mala cogitatio 8, 27; a malis uerbis... cessari 8, 32; de malis tamque bonis eloquiis... constringuntur 9, 1; a malis... a bonis eloquiis... tacere 9, 35; de malis... de bonis eloquiis... taceri 9, 37; a bonis... a malis eloquiis... tacere 9, 47; cauendum... malum desiderium 10, 35; *oculi Domini speculantur bonos et malos* 10, 37; *cogitationes malas... abbatem non celauerit* 10, 61; *uelul operarium malum se iudicet* 10, 66; *sermo malus... non procedat* 11, 52; claude os tuum... malo eloquio 11, 54; eloquium... malum aut uanum... rideamur 11, 55; malis eloquiis claudat* labia tua 11, 57; *oculi Domini respiciunt... bonos et malos* 11, 86; de prodendo cogitato malo 15, T; cum... cogitatum malum... aduenerit 15, 12; se... a malis factis... obseruare 16, 52; cum cogitata mala factis implentur 15, 56; sibi licere quod malum est 90, 91; animo malo suscipiat 93, 4; aliquid malis praestare 93, 89.
Mamona: sub dominio Dei seruus... *Mamone* 13, 10.
mandare: *ea quae mandauit uobis* 1, 86; *mandasti... mandata tua custodiri nimis* 30, 6.

mandatum: si obseraueritis mandata mea *thp* 9; cum... omnia fuerint mandata explicita *thp* 55; mandata Domini uerbis proponere* 2, 12; ut discam mandata tua 10, 71; custodiunt mandata eius 10, 121; mandasti... mandata tua custodiri nimis 30, 6; in... obseruatione mandatorum Dei 92, 78; in... obseruantia mandatorum Dei 94, 10.

manducare: ad manducandum... communes *cap* 23; aut bibere aut manducare *cap* 62; manducare cum abbate *cap* 84; sani in mensa serotina manducare 1, 64; adpetuntur ad manducandum 3, 83; nolite cogitare quid manducetis 11, 101; ut tacitae cum eis... manducent 11, 122; labores fructuum suorum beatum faciunt manducantem 16, 2; nolite cogitare quid manducetis 16, 12; cum conraegatione... cellarius... manducet 16, 43; ad manducandum spectent eum 16, 44; multum... manducare aut bibere 16, 63; non permittatur manducare 22, 7; ad manducandum esse communes 23, T; qui cum eo manducaturi sunt 23, 4; manducent cum conraegationem 23, 20; sedeant... et manducent 23, 30; resedeant... et manducent 23, 33; ut nullus... absconse foris manducet 23, 40; quidquid absconse manducatur fraudulenter agitur 23, 41; sine data benedictione manducet 23, 46; non signata manducet et bibat 23, 49; ore manducant et auribus saginantur 24, 5; conraegatio ad manducandum in unum redacta 24, 26; ad hora totum... manducare 26, 6; manducandi aliquid aut bibendi... permissionem 30, 23; manducare... depraehensus 30, 28; ut... nec manducet 50, 6; ut quod... abstinetur manducari liceat 53, 23; de carnibus... manducare 53, 27; manducare aut melius abstinere 53, 28; manducandi formam constituat 53, 30; qui non laborat non manducet... qui non manducat non laboret 53, 40; si... suasum mihi fuerit ad manducandum 61, 3; petitioni* spiritali ad manducandum 61, 8; fratri manducare permittitur 61, 18; extra hora... aut bibere aut manducare 62, T; si... non manducat uel... tantum non manducet quantum 69, 16; ad manducandum iudicetur non posse 69, 17; ad manducandum... non posse 69, 19; se non posse... ad manducandum tacet... se ad manducandum... non posse 69, 21; uenter non torquetur propter manducare 69, 27; sine... benedictione manducet et bibant 73, 8; benedictionem in manducando aut bibendo... petunt 77, 3; nec gratis panem uestrum manducauimus 78, 20; si... non uult operari nec manducet 78, 22; ut... suum panem manducent 78, 24; nolite cogitare quid manducetis 82, 14; non gratis panem uestrum manducauimus 83, 14; qui non laborat nec manducet 83, 16; qui debeant manducare cum abbate 84, T; adpetuntur ad manducandum 90, 24; cum abbate ausi sint manducare 90, 82; cum abbate manducent 95, 14.

mane: mane alia die facto 1, 32; sic mane aqua exposcitur 1, 55; sic prima mane calefacti mero* 1, 66; alia die mane reinterrogetur 15, 38; ferramenta... sera recipiat et mane consignet 17, 19; facta mane... consignet 19, 21; mane... non possunt... operari 50, 9; magis mane refrigerat 50, 39; qui... mane missus fuerit 57, 1; cum iam securi... mane fuerint 58, 6.

manere: manentes in oratorio... ceteri *cap* 22; a uicinis illius regionis ubi mansit 87, 41.

manifestare: repetitio manifestat nobis Dominum ostendisse 7, 15.

manifestus: monachorum quattuor esse genera manifestum est 1, 1; pro manifesto corporis uisu 71, 7; nec manifestos se ciues monasteriis ingerunt 78, 14; in manifesta debilitate 78, 16.

mannariolum: singula mannariola linea propter sudores 81, 8.

mansio: fratri mensione protendat 28, 30; cum nihil... mansioni promiserit 28, 32; ad mansionem cum adplicauerit 57, 8; cum ad... mensione adplicauerit 57, 11; aut ad prandium aut ad mansionem 57, 12; adplicantes... ad mensione 57, 17; prolongata mansio eis... subducitur 59, 3.

mansuetudo: *pac* gaudium mansuetudo 4, 2; in mansuetudine et taciturnitate et caritate 11, 70; *corripile* eiusmodi in spiritu mansuetudinis 15, 21.

manus: quam manibus suis... construxit *thp* 77; sola manu uel brachio... repugnare 1, 5; manibus lassus impingitur 1, 50; quasi... calicem in manum acciperint 1, 52; cum adpraehensa manu infantem... deduxisset 2, 27; in solo labore manuum suarum 3, 49; exoccupatis manibus 7, 8; tactus manuum et gressus pedum 8, 24; mors et uita in manibus linguae 8, 36; uita et mors in manibus linguae 9, 39; a uitis... linguae manuum pedum 10, 12; cor regis in manu Dei 10, 18; mors et uita in manibus linguae 10, 22; in opere... manuum nostrarum 10, 23; *illuc** manus tua deducet me 10, 29; proiecta de manibus in terra... sacris uirga manibus redderetur 11, 19; quod minus... in manibus... laborat* 11, 95; quod* minus* laborat* manibus* 11, 96; quod minus... potuerint manus... perficere 11, 99; tenentes ei manus dextrae leuaque 14, 23; eum manu sua... erigat 14, 67; reassignetur... eis in manu 14, 71; aquam manibus fratrum intrantibus... ministret 14, 74; obsculetur... singulorum fratrum manus 14, 75; fratribus aquam manibus... ministrent 19, 23; eudomadarii lotis manibus ingressi 21, 4; eleuet manum 23, 3; obsculetur abbatis manum 23, 5; manus obsculetur abbatis 23, 9; manus eis... obsculetur 23, 10; obsculetur manum dantis 23, 11; obsculetur manus eorum 23, 12; de manum abbatis accipiat 23, 13; obsculetur... manum dantis 23, 14; ad labanda sibi... manus 23, 21; cum... lotae fuerint manus 23, 22; paupero... porrigatur in manum 27, 51; de manu... loquatur 30, 18; quando manus... aliquid perficit 50, 5; opera corporalis hoc est manuum 50, 7; audiant auribus... manibus operantes 50, 32; hoc in quod intentus manibus operatur 50, 33; in labore manum occupati 50, 52; mittant manus... ad labandos pedes 53, 44; omnes... manus deserat quod agebat 54, 2; relicto de manibus ferramento 55, 4; laborauimus manibus nostris 83, 15; labore manum suarum quaerere uictum 83, 17; ne otio possit... manus uacare 85, 7; per manus abbatis erogatis 87, 25; per manus abbatis pererogatis 87, 28; cauens manu sua... de stabilitate 87, 35; accepta uirga in manu 88, 13; noui retineatur manu discipuli 89, 5; ipsius donatoris manu... ponatur 89, 17; in manu eorum consignatus 89, 28; aquam manibus fratrum... ministret 89, 29; osculetur omnium manus 89, 30; posita manum super arairum 91, 38; abbatis manibus... erogetur 91, 50; adpraehensa manu eius 92, 76; mutato episcopi manu nomine eius 93, 7; tradat ei in manu 93, 12; regula ista tenenti in manu 93, 24; obsculetur...

- manum dantis 93, 28; tradens clauas manu sua 93, 37; manu sua... nomen scriberat 93, 56; manu sua... indicet 93, 83; adpraehendat ei manum 94, 10.
- mappa**: faciteria mabbas uel sabana 17, 10; mappas et sabana et facitergia 19, 23.
- marcescere**: *Nos purpureus rosarum numquam marcescens* 10, 94.
- mare**: *habitauero in postremis maris* 10, 28; per profundum maris salutis uiam ostendit 11, 18.
- margarita**: diuersarum margaritarum rutilatione coruscet 3, 92; *margaritis ornata... Hierusalem* 90, 17; *margaritas praeliosas ante porcos* 90, 73.
- martyrium**: sustinent uelut in martyrio patienter 7, 59.
- mater**: de utero matris Euae *th* 3; matrem nobis iam non... *Euam th* 23; inuenimus iam matrem ecclesiam... relinquendus est *pater terrenus et mater carnalis ihp* 2; quibus... insipientia* mater est 1, 87; matrem eis suam praebens... caritatem 2, 31; *honorare patrem et matrem* 3, 8; *sicut ablactatum super matrem suam* 10, 4; *patrem aut matrem aut fratres* 90, 65.
- materies**: quae est materies... malorum *cap* 5; quae est matheries uel causa malorum 5, T.
- matta**: matthas oratorii pauimento retendant 19, 25; iacens in matta 69, 10; in lectis habeant... singulas mattas 81, 31.
- maturare**: cum eos maturauerint... restituant 50, 65.
- maturus**: quomodo paeniteri... debeant de matura aetate 14, 81.
- matutinus**: qualiter psalli debet in matutinis *cap* 39; matutinorum expleto opere Dei 1, 65; *index meus in matutinis* 11, 115; post matutinos dictos 19, 26; eis matutinus subiungant 33, 12; cum matutinis coniungi 33, 13; suauis matutino somno oppressi... perdant matutinos 33, 14; nocturnos cum matutinis... iungi 33, 15; redito matutinorum diuino debito 33, 16; *factis matutinis* 33, 18; VIII matutinorum inpositiones 33, 31; 33, 37; eis matutini subiungantur 33, 41; matutinus prima... et completorios 34, 2; *exitus matutini et uespere* 34, 8; psalmi... matutini dici debent 35, 1; qualiter psalli debet in matutinis 39, T; matutini psalmi cum antifanis... psallantur 39, 1; matutini... de canticis flant 39, 4; et in matutinis et lucernariis 46, 5; in nocturnis et matutinis et lucernariis 46, 8; *exitus matutini et uespere* 47, 2; iam flant matutini 49, 1; iam post matutinos 49, 3; inter matutinus et prima 51, 1; surgere et facere matutinus quia... matutini separati a nocturnis... dicuntur 52, 5; inter matutinus et primam 52, 6; iam <non> matutinos uel ceteras horas 53, 48; matutinos... coniungant 53, 4; cum lux eos occupauerit matutina 53, 5; securi... de factis matutinis 53, 6; in nocturnis, matutinis et lucernariis 73, 1.
- maxilla**: *percussi in maxillam praebunt aliam* 10, 59.
- maxime**: maxime timere ideo... debemus quia 9, 32; maxime in negligentibus poterit minorari 9, 43; maxime ideo uestiti... ne 11, 120; in exercendo maxime diuino officio 34, 1; omni tempore maximae in aestate 50, 70; maximae in aestate 50, 71; ubi... fratres maxime ignoti dormiant 79, 2; maxime intra monasterium sine uerecundia... sustineant 81, 22; peregrinorum loco habeantur... sacerdotes maxime

- quorum 83, 2; quia... et maxime propter 86, 19; *maxime ad domesticos fidei* 91, 53.
- medicina**: diuina medicina lecatur 15, 29.
- medicus**: *non est opus sanis medicus* 14, 12.
- meditari (meditare)**: cum... psalmos... neglexerint meditare 1, 63; *iniquitatem meditatius est* 13, 17; ut frequentius aliqua meditentur 44, 10; licentiam... aliquid meditandi 44, 14; litteras meditentur 50, 12; inalfabetos... litteras meditari hortamur 50, 13; psalmos meditari a nescientibus 50, 14; psalmos meditari... licentiam habeant 50, 26; alii psalmos... meditentur 50, 64; antequam se meditet... sic incoent meditare 50, 69; aliquantulum... legat aut meditetur 57, 2; ut... aliquantulum... meditetur 57, 8; 57, 11; aliquantum tamen meditet 57, 12; nec... psalmos meditando exeant 68, 2.
- meditatio**: *lex tua meditatio mea est* 10, 73; psalorum... recensione uel meditationem 50, 43; a meditatione cotidiane consuetudinis 75, 4.
- medium**: *in medio eorum deduxisset* 2, 27; in medio omnium mensarum 24, 13; cum medium panis... parauerit 26, 2; stans in medio mensis 27, 7; in quo circuitu... in medio 29, 3; *suscipimus... in medio templi tui* 65, 9; 76, 3; *in medio eorum... deduxisset* 92, 3.
- medius**: medius panis pensans libram 26, 2; *media nocte surgebam* 33, 1; ut medium... ascenderet diem 33, 6; stat... medio oratorio 90, 81.
- medulla**: in medullis frigus 27, 26.
- mel**: *mellis et lactis... flumina* 3, 86; euacuata fructu mellis in spiritu 32, 15; tamquam apes ad mel 54, 3; *mellis et lactis... abundantia plena* 90, 22.
- melior, v. bonus.**
- meliorare**: si... forte melioratus... abbas defunctus non fuerit 93, 43.
- melius (adu.), v. bene.**
- melleus**: *prata... melleis affluunt riuis* 10, 96.
- mellifluus**: *refectio... melliflua in gustu* 10, 114.
- membrana**: arcam cum... codicibus membranarum et chartis 17, 13.
- membrum**: sequantur membra qua duxerit caput 2, 29; membra caput sequantur 2, 47; *delectationes per omnia membra diffundet* 10, 110; nuda membra sua contingere 11, 118; cum membrorum nitidus tactus contingitur... unde... coinquentur membra sorditate 11, 119; defessis membris... somno grauari 31, 3; disoccut membra escam 33, 20; lassus fratrum... membris 34, 13; membrorum dolore lassatur 69, 9; anima uenter et membra... conueniunt 69, 22; anima uenter et membra... non possunt 69, 25.
- meminere**: semper meminere... quod dicitur 2, 1; meminere... semper quod est, meminere quod dicitur 2, 32; memento memento frater memento quia 93, 20.
- memor**: memor semper abbas quia 2, 6; *memor fui Dei* 8, 28; semper sit memor omnia 10, 11; memor sit sobrietatem 27, 46; memores semper sancti apostoli Pauli 83, 14; memor esto fraudem Annianae 87, 24.
- memorare, memorari**: memorare Deum qui dixit 11, 82; se debere in orationibus memorari 16, 49; in oratorio debet... memorari 16, 51; ut... in orationibus memorentur 20, 4; in orationibus... memorari 20, 8; ubi...

sibi...Dominum memorentur 57, 18; in...Dei opere memorari 57, 24; in orationibus memorari 73, 13; in oratorio memorantur 73, 15; Deum in orationibus memorare 73, 20.

memoria : ad praecepta... suam conuertant memoriam 8, 27; desit menti nostrae memoria Dei 9, 22; memoria teneant scripturas 44, 10; textum... memoria recitetur 44, 11; numquam desit memoriae eorum 50, 45; cum eos... memoria perfecte tenuerint 50, 65.

memoriter : psalmum... memoriter... restituant 50, 65.

mendacium : *perdes eos qui locuntur mendacium* 11, 64.

mendicare : ambulando mendicare 1, 71; mendicanti paupero... porrigatur in manum 27, 51; se debiles indicant mendicando 78, 14; in manifesta debilitate mendicanti paupero 78, 15.

mens : haberi... in mente *cap* 20; auditus... per considerationem mentis ambulando *pr* 8; in mentibus nostris tabernaculum suum... faciat *ihp* 17; fermentum... in discipulorum mentibus conspargatur 2, 5; garrula mens plus libeat exultare 3, 91; mox captiuauerit mentem... cogitatio 8, 27; numquam desit menti nostrae memoria Dei 9, 22; *nihil...quod conturbet* mentem* 10, 105; plus* mentibus operatur 11, 96; mentis tuae exponis ardorem 15, 10; ut habeatur in mente 16, 48; haberi... in mente 20, T; in mente habete ad Dominum 20, 3; in mente... in orationibus memorentur 20, 4; si in mente non habiti fuerint 20, 6; in mente haberi 20, 11; in mente habeantur 20, 12; habeatur in mente 20, 13; in mente me habete 20, 14; mentem suam alibi... aberrare 24, 37; sit et in mente psallentis 47, 18; psallamus... uoce et mente communiter... *psallam spiritu psallam et mente* 47, 19; orare... cum omni mente... *orabo simul et mente et spiritu* 48, 14; in mentibus nostris reclusus 53, 56; haberi in mente 55, 16; habeatur in mente 73, 19; mentem... de supernis... cogitationibus occupemus 82, 11; a Deo possideris in mente 90, 76; tota mentis intentione 93, 49.

mensa : quomodo debeant... inseruire mensis *cap* 23; de... lectore ad mensas *cap* 24; post exinanitam a famulico hospite mensa 1, 20; totam paupertatem... in mensam exinaniri 1, 38; cum... minus exhibuerit mensa 1, 41; panes... in mensas... sumunt 1, 43; in mensa serotina 1, 64; ad mensam... sedentes 9, 25; mensae eorum praesentes 11, 122; communi mense extraneus 13, 42; a mensa scommunicetur 13, 60; scommunicetur... ab oratorio et a mensa 13, 62; scommunicatus a mensa 13, 66; ouem uestram... restituite mense 14, 72; consuetam accedat ad mensam 14, 78; omnibus mensis subtrahatur 15, 40; oleum mensis subtrahatur 15, 44; accedat ad mensam 16, 42; ad mensam... sedeat 16, 43; omnes de mensa in qua sedebat* 16, 44; aduersatus ad mensa 17, 7; rectas ad mensam 19, 10; omnes ad mensam 19, 12; seruitium ad mensas omnium 19, 19; ante orationem... mensae praebendam 21, 8; praeparent mensas 21, 12; pendenti supra mensa abbatis 21, 13; qui... ad mensam uenire noluerit... leuetur a mensa cum sederit 22, 7; quomodo debeant... seruire mensis 23, T; in sua mensae cathedra sedeat 23, 1; ad suas mensas stantibus... supra mensa abbatis pendens 23, 2; stantibus ad mensam suam 23, 4; uocatis unius mensae praepositis... totius mensae suae annonas 23, 6; sic faciat omnibus mensis

23, 8; in suis mensis... erogant 23, 10; ponat mensae suae 23, 14; ministrant primo mensae abbatis... adlata diuersarum mensarum... fercula 23, 16; quod adponitur... in mensis 23, 17; singulas ponantur per mensas... sedeant... ad mensam praepositi sui 23, 20; abbatis ponat in mensam 23, 21; diuersas singillatim ponantur per mensas 23, 22; secundum numerum mensae prioris 23, 23; in prima mensa... eroget 23, 24; ad mensam ubi sedebant 23, 26; per singulas mensas... in suis mensis 23, 28; unicuique mensae... ministrant 23, 32; in mensis positus 23, 33; micas... de mensa abbatis deinde diuersarum mensarum... mudent 23, 34; per singulas mensas 23, 35; interesse mensis communiter 23, 40; mensae expletis actibus 23, 42; quomodo mensis omnes fuerunt communes 23, 44; ad uersum primo mense dicendum... non sedeat ad mensam 23, 46; ad uersum posteriorem mensae finitae... a mensa sequestratus 23, 49; seruitium mensarum exercent 23, 51; in seruitio mensarum neglegenter mensis deseruiunt 23, 53; faciant seruitium ad omnes mensas 23, 54; de eudomadario lecture ad mensas 24, T; legendo ad mensas 24, 1; ne... ad mensa non sit qui praesens emundet 24, 2; in legendo ad mensas 24, 3; post uersum et orationem mensae 24, 8; in medio omnium mensarum... post omnium sessionem ad mensas 24, 13; cum primum mensae... acceperit merum 24, 14; superuenerint... mensae monasterii 24, 20; ad mensa... detineatur 24, 23; in huius... aduentum ad mensam 24, 24; ad mensas... debet regula legi 24, 26; de... missis* mensae suae inlatis 24, 28; regulam... legi ad mensas 24, 31; de singulis mensis... fratres 24, 34; tamdiu ad mensam legat quamdiu abbas sederit ad mensam 24, 38; residens... ad mensam suam 24, 40; micae... mensis mundando leuatae 25, 1; in mensa ponatur abbatis 25, 2; cum resederit... ad mensas... ad mensam ipsius sedent 25, 8; quod mensae fuerint tot scutellas... fratrum de singulis mensis 25, 10; sufficere... omnibus mensis 26, 1; pulmentarium inferendum mensis 26, 3; annonae in mensis... positae 26, 4; in mensa abbatis positae... sibi uel mensae suae tollat 26, 8; per singulas mensas ponantur 26, 9; cum sederint ad mensas 27, 1; per alias mensas 27, 2; in... omnibus mensis 27, 3; stans in medio mensis... dicat 27, 7; de mensa sua respondeat 27, 8; per singulas mensarum decadas omnium 27, 14; ad mensas suas... sedere 27, 17; per mensas singulas 27, 18; mensarum ministerio deseruire 27, 40; recusare aliquantum ad mensam 27, 47; mensis addatur 27, 54; lebata mensa 38, 2; tam positam quam leuatam mensam 43, 1; in... mensis decadam suarum, quod in mensa unaquaque... fuerint... abstinentes de una mensa 53, 8; ad mensas cum... continent 53, 16; in suas... sedeant mensas 53, 32; retentus... ad mensam 61, 3; ne... mensa monasterii... explicita leuetur 61, 22; ad mensam carnalem non accedant 69, 5; ad mense... antifana uel uersum priorem 73, 8; posteriori... uersum mensae... non aduerit 73, 11; signent... primos in mensa sua meros 77, 1; si seruorum Dei interfuerint mensis 77, 5; mensae fratrum... communis adsedeat 78, 2; communis mensae uel uitae mensuram 79, 31; sola monasterii mensa sufficiat 79, 32; cum uictum mensae... abbas cogitauerit 82, 23; ad mensam abbatis sedeant seniores 84, 1; ad suas mensas... praesentes 84, 3; in mensa